In Archipelago, inter Sumatram ac <sup>In Archipelago Malacam</sup> Malacam, iacent Linga, Banca, & <sup>Malacæ</sup> Bantam, &c.

Insulæ in Orientali Oceano sunt multæ, præcipuas tangam.

Borneo prope Aequatorem, imò à <sup>Borneo.</sup> Boreâ ipsum contingens, & supra sextum gradum latitudinis extensa, copiosè camphoram, agaricum & adamantha producit. Multos habet portus atque pulchras vrbes; quarum primaria est Borneo, instar Venetiæ rursum.

Non longè à Sumatrâ, inter Ortu & Meridiem, ultra Aequatorem appetit Iaua maior, quæ longitudinem habet <sup>Iaua major.</sup> 570. milliarum. Ob omnium rerum facilem vberemque prouentum, orbis compendium nominatur. Volucres hic sunt absque pedibus in arboribus quietescentes, quarum pelles & caudæ in pretio sunt. Mittit autum, zæ, piper, cinnamomum, zingiber, & imaragdos totius orbis elegantiore. Sunt in Boræali insulæ parte ciuitates quæ optimis habent portus, vt Sunda, Lapara, Agracan, Pariaruca, & alizæ.

Ad Orientem huius posita est Iaua <sup>Iaua minor.</sup> minor, eiusdem qualitatis cum præco- denti.

Supra Iauas eminet altius Macazar, <sup>Macazar.</sup> vel Macazar, ab Ortu in Occasum 600. milliaribus protensa. Sale, gossipio, fandalo, auro & margaritis abundat. Eius vrbis primaria Senderem, in qua Rex residerit.

Sequuntur insulæ olim Sindæ, nunc sindæ. Celebes, Gilola, Amboino; quibus alizæ minoris momenti adhærent, vt Morotay, Terra, Sanguin.

Non longè hinc absunt celebres insulæ Molucæ, ob ingentem aromatum,

præfertim garyophyllorum, copiam; hæ autem sunt quinque principales, nempe Ternate, Tidor, Mour, Macchian & Bacianum.

*Badan.* A Meridie Sindarum ac Molucarum iacent Badan paruæ insulæ numero septem, sicutque Badan, Mira, Rosolargum, Ay, Rom, Netra & Gunuape, que nuces myristicas & masticem ex eadem arbore edunt.

*Timor.* A Meridie harum insularum continua series scopulorum ac insularum imminet; inter quas Timor celebris est, ob sandalum album.

*Philippina.* Supra Sindas & Molucas à Septentrione magnos est insularum numeros, que hodie Philippinas vocantur, olim Ptolemaeo Batuffæ. Ex his maiores sunt Lusson, in quâ vrbs Manila, & Proregis Hispani sedes; Mindanao, in quâ vrbes Catlon, Pauados, & Subut; Tandair, ceteris præstantior & auctorior. Proferunt hæ insulæ oryzam, legumina, saccharum, mel, fructus nobis incognitos, goffipium, auium, pescium & animalium magnam affluentiam; aurum etiam & setrum habent.

*Japan.* Iapon insula, que Marco Polo Zangri, & olim Chryse vocabatur, est aggregatum plurium insularum inter se angustis maris sinibus diuisum, ac euriptis disjectum: que extenditur à gradu 31. altitudinis usque ad gr. 39. Regio ut plurimum montosa, gelida & iterilis; à continente China breviori quidem interalloc leuis sexaginta, & ab insulis Philippinis 150. leuis remota. Insula tota 66. parua Regna complectitur, qui Regulæ potius ac Duce sunt. In tres partes principales diuiditur; quarum prima, vbi est Meacum totius regionis metropolis, continet 53. Regna: inter quæ potentiora sunt Anaguncum & Meacum. Secunda pars dicitur Ximo, complectens novem Regna; quorum potentiota sunt Bungi & Figen. Tertia insulæ pars dicitur Xicocum, que quatuo Regna complectitur.

*Lequios.* Inter Orientem & Septemtrionem plutes excurrunt insulæ continuatæ ferie, & ad ipsam usque oram Chinae porrunguntur. Duæ maiores sunt, vnaquæ-

que quindecim aut viginti leucarum: que laponensibus vicinior, Lequo major, que Chinæ adiacet, Lequo minor vocatur. Aurum abundantius habere creduntur quæ reliqua Oceani insulæ. His vicina est insula Hermosa eiusdem cum priobus genij, frugum fax, nec vltus rei ad viðum pertinens penuria laborans; magnitudine ferè Siciliam adiugat.

## C A P V T V.

*De America.*

1. **Q** Varta orbis terrarum pars est *America*, Europæ, Africæ & Asia magnitudine par, cum insulis adiacentibus: nam inter ostia fluminis Maragnionis & Malacam 180. gradus longitudinis numerantur, latitudo vero à 67. gradu latitudinis Septentrionalis usque ad gradum 53. latitudinis Australis porrigitur. Continens Regionem quæ parte latius panditur, t. 300. leucas habet, quæ angustissima, 18. Est hæc angustia sive isthmus interiectus inter vrbes Nombre de Dios ac Panama; & in duas ferè partes æquales orbem hunc diuidit, Septemtrionem scilicet & Australem.

In Americâ Septentrionali sunt *Estatilanda*, Terra laboratoris, nouæ *America*, *Septentrionalis*. Francia, Notimbega, Virginia, quatuor Audientia, Hispaniolæ, nouæ Hispaniæ, nouæ Galiciæ, & Guatimalæ.

2. *Estatilanda* ceteris Septemtrionali- *Estatilanda*, *Orientalior*, versus Septemtrio- dia. nem nobis incognita; à Mendie Terram laboratoris terminat.; iuxta flumen Rio neuado frigori subiecta. Quatuor habet præcipua flumina, quæ à meditullo regionis ortum ducunt. Rerum ad vitam humanam, pro ratione climatis, fertili regio.

3. Terra laboratoris inter flumina *Canadæ* & *Estatilandiam* in pñin- *laboratoris*. fulæ formam iacet. Incolæ ex animalibus & pescibus ut plurimum vivunt. Oppida nobis nota præcipua sunt Cabo, Marzo, S. Mana, & Brest.

4. Huic succedit noua Francia iuxta *Nova* *Francia*. ripas fluij Canadæ: inops regio, leguminæ tamæ & segetes profert. Oppida præcipua

principia sunt Canada , Hochelai , & Hochgelaga.

5. Norimbega nouæ Franciæ adiaceat, vel , secundum alios , eius pars est, à principio oppido sic dicto : cui vicina est Terra de Bæalaois piscium multitudine nobilis.

6. Hinc Virginia, aliæ Apalchen, ad Promontorium D. Helene extenditur. Regio ferrilis, & pottuosa. Producit (si Atlanti minori Mercatoris credendū) vinum, oleum, fabas, pepones, melones, alumen, picem, terebinthinam, ferrum, cuprum, ferricum, linum, canabim, gemmas & frumentum, quod vulgo *Maiz* vocant. Animalia procreat varia, vrilos, kones, lupos, cuniculos, aues cùm alias, tum gallos & gallinas Indicas, columbas, perdices, grues, cygnos, anseres, falcones & aceipitres. Cuiitates circa littus sunt Pyshokonok, Chipanum, VVeopomiock, Muscamunge, Mattaque, Oanoke, Pemeoke, Shyeoake, Chovvanoake, Sequoratum, & ahæ; flumina verò Oe-cam, Cipo, Nomopano, Neus, & alia.